

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	PvE, Algemene eisen, eis 12 en 13	Prijswijzigingen dienen uiterlijk twee maanden voor het verstrijken van het kalenderjaar te worden aangedragen, maar de prijswijziging mag volgens eis 12 pas per 1 april doorgevoerd worden. Kunt u eis 13 aanpassen naar uiterlijk 2 maanden voor de indexatiedatum van 1 april?	Akkoord, eis 13 wordt aangepast.
2	PvE, Logistieke eisen, eis 7	De restafvalcontainers moeten 1x per jaar worden gereinigd. Wilt u de kosten voor deze reiniging opgenomen hebben in de kosten van de ledigingen voor restafval of als aparte post zichtbaar zien? Indien het laatste, kunt u dan het inschrijfbiljet aanpassen?	De kosten voor de jaarlijkse reiniging van de restafvalcontainers graag verdisconteren in het ledigingstarief.
3	PvE, Soortelijk gewicht, eis 3	U noemt hier PMD, maar we gaan ervanuit dat u de afvalstroom PD bedoelt. Kun u dat bevestigen?	Dat is juist.
4	PvE, Logistieke eisen, eis 7	Het risico en bijbehorende kosten van graffiti, bekladding of molest door derden kan niet bij de Opdrachtnemer liggen. Kunt u deze eis laten vervallen?	Logistieke Eisen, Eis 7 wordt aangepast naar: De restafvalcontainers worden tenminste 1x per jaar gereinigd, overige afvalstromen worden op afroep gereinigd.
5	Beschrijvend document, 1.2.3 Looptijd van de overeenkomst	Na deze jaren heeft Opdrachtgever de mogelijkheid om de overeenkomst nog vijf keer te verlengen met één jaar. Kunt u dit aanpassen naar een tweezijdige verlenging?	De Aanbestedende Dienst gaat niet akkoord met de wijziging naar een tweezijdige verlenging. De mogelijkheid voor verlenging is expliciet voorbehouden aan de opdrachtgever, zoals beschreven in artikel 3 lid b. De opdrachtnemer heeft wel de mogelijkheid om bezwaren tegen de voortzetting van de overeenkomst tijdig kenbaar te maken, maar de uiteindelijke beslissing over de verlenging ligt bij de opdrachtgever.
6	Beschrijvend document, 1.5 Gunningscriterium	Casus 1 telt voor 40% en 300 punten, Casus 2 telt voor 20% en ook 300 punten. Dit lijkt niet te kloppen. Kunt u dit aanpassen?	Dit is inderdaad niet juist. Het maximale aantal punten voor casus 1 is 400 en casus 2 is 200 punten.
7	Beschrijvend document, 2.3.1 Casus, casus 1 en 2	Er geldt een maximum van 1.500 woorden per casus. Woorden in visuals en tabellen, tellen deze ook mee in de 1.500 woorden?	Als deze woorden een aanvulling zijn op de tekst, dan tellen ze mee in het totaal. Titels en/of omschrijvingen tellen niet mee.
8	Bijlage F Algemene inkoopvoorwaarden	21.1: Gaat u ermee akkoord om een clause toe te voegen die voorschrijft dat partijen het geschil eerst in onderling overleg proberen op te lossen voordat een geschil aan de rechter wordt voorgelegd, om zo de mogelijkheid tot een minnelijke schikking te vergroten?	Bijlage F Algemene inkoopvoorwaarden DIENSTEN Scholengroep OPRON komt te vervallen. Er wordt een nieuw document Algemene Inkoopvoorwaarden OPRON bij deze NvI gepubliceerd. Vragen over dit document kunnen worden gesteld in de tweede vragenronde.
9	Bijlage F Algemene inkoopvoorwaarden	18: Kunt u bevestigen dat de werktijden / planningen in onderling overleg worden afgestemd?	Bijlage F Algemene inkoopvoorwaarden DIENSTEN Scholengroep OPRON komt te vervallen. Er wordt een nieuw document Algemene Inkoopvoorwaarden OPRON bij deze NvI gepubliceerd. Vragen over dit document kunnen worden gesteld in de tweede vragenronde.
10	Bijlage F Algemene inkoopvoorwaarden	15: Bent u bereid dit artikel te laten vervallen, aangezien wijzigingen van de overeenkomst al voldoende in de conceptovereenkomst zijn vastgelegd? Zo niet, bent u dan bereid om de schriftelijke toestemming voor wijzigingen wederkerig te maken?	Bijlage F Algemene inkoopvoorwaarden DIENSTEN Scholengroep OPRON komt te vervallen. Er wordt een nieuw document Algemene Inkoopvoorwaarden OPRON bij deze NvI gepubliceerd. Vragen over dit document kunnen worden gesteld in de tweede vragenronde.
11	Bijlage F Algemene inkoopvoorwaarden	14.2: Bent u bereid de schriftelijke toestemming voor verrekening wederkerig te maken?	Bijlage F Algemene inkoopvoorwaarden DIENSTEN Scholengroep OPRON komt te vervallen. Er wordt een nieuw document Algemene Inkoopvoorwaarden OPRON bij deze NvI gepubliceerd. Vragen over dit document kunnen worden gesteld in de tweede vragenronde.

12	Bijlage F Algemene inkoopvoorwaarden	13.3: Innovaties en optimalisaties van afvaldienstverlening zijn bedoeld om de circulaire economie te bereiken. Deze worden dan ook niet alleen voor Opdrachtgever ontwikkeld, maar voor alle klanten van Opdrachtnemer. Eventuele door onze dienstverlening ontstane intellectuele eigendomsrechten op dit gebied kunnen wij dan ook niet overdragen. Wilt u dit artikel laten vervallen of aanpassen?	Bijlage F Algemene inkoopvoorwaarden DIENSTEN Scholengroep OPRON komt te vervallen. Er wordt een nieuw document Algemene Inkoopvoorwaarden OPRON bij deze NvI gepubliceerd. Vragen over dit document kunnen worden gesteld in de tweede vragenronde.
13	Bijlage F Algemene inkoopvoorwaarden	12.5 en 12.6: Bent u bereid deze artikelen te laten vervallen gelet op de aard van de dienstverlening?	Bijlage F Algemene inkoopvoorwaarden DIENSTEN Scholengroep OPRON komt te vervallen. Er wordt een nieuw document Algemene Inkoopvoorwaarden OPRON bij deze NvI gepubliceerd. Vragen over dit document kunnen worden gesteld in de tweede vragenronde.
14	Bijlage F Algemene inkoopvoorwaarden	12.3: Bent u bereid dit artikel te laten vervallen? Gelet op de aard van de dienstverlening kan geen garantietermijn van 12 maanden worden afgegeven.	Bijlage F Algemene inkoopvoorwaarden DIENSTEN Scholengroep OPRON komt te vervallen. Er wordt een nieuw document Algemene Inkoopvoorwaarden OPRON bij deze NvI gepubliceerd. Vragen over dit document kunnen worden gesteld in de tweede vragenronde.
15	Bijlage F Algemene inkoopvoorwaarden	12.2: Bent u bereid aan dit artikel toe te voegen: "of tenzij deze gebreken anderszins buiten de invloedssfeer van de verkoper liggen".	Bijlage F Algemene inkoopvoorwaarden DIENSTEN Scholengroep OPRON komt te vervallen. Er wordt een nieuw document Algemene Inkoopvoorwaarden OPRON bij deze NvI gepubliceerd. Vragen over dit document kunnen worden gesteld in de tweede vragenronde.
16	Bijlage F Algemene inkoopvoorwaarden	7.1: Bent u ermee akkoord dat de eindafvalverwerker die door Opdrachtnemer wordt ingeschakeld niet wordt aangemerkt als onderaannemer?	Bijlage F Algemene inkoopvoorwaarden DIENSTEN Scholengroep OPRON komt te vervallen. Er wordt een nieuw document Algemene Inkoopvoorwaarden OPRON bij deze NvI gepubliceerd. Vragen over dit document kunnen worden gesteld in de tweede vragenronde.
17	Bijlage C Concept Overeenkomst	11 sub a: Stemt u ermee in om afvalspecifieke onderwerpen, zoals verwoord in hoofdstuk II (VERHUUR / TER BESCHIKKING STELLING INZAMELMIDDELEN) en III (OPERATIONELE BEPALINGEN) van de algemene verkoopvoorwaarden 2021 die wij u separaat via de Berichtenmodule zenden, toe te voegen aan de overeenkomst?	Aanbestedende Dienst is bereid de branchespecifieke voorwaarden, de acceptatieprocedure/-voorwaarden en de aanlevervoorwaarden van Inschrijver op te nemen voor zover deze aanvullend zijn en niet in strijd met de bij deze aanbesteding horende documenten.
18	Bijlage C Concept Overeenkomst	10 sub b: Stemt u ermee in om dit artikel te laten vervallen? Een boete vinden wij niet passend in een samenwerking als onderhavige. Zo niet, stemt u ermee in het boetebedrag te halveren? Zo niet, kunt u aangeven waarom deze boetebepaling in uw ogen proportioneel is?	Aanbestedende Dienst is niet bereid om het artikel te laten vervallen of aan te passen. De boetebepaling van €10.000 is bedoeld om de vertrouwelijkheid van gevoelige informatie te waarborgen en mogelijke risico's te voorkomen. Aanbestedende Dienst acht dit bedrag proportioneel gezien de mogelijke gevolgen van schendingen.
19	Bijlage C Concept Overeenkomst	10 sub a: Bent u bereid de duur van de geheimhoudingsbepaling te beperken tot 2 jaar na einde van de Overeenkomst?	Aanbestedende Dienst is hiertoe niet bereid.
20	Bijlage C Concept Overeenkomst	10 sub a: Bent u bereid de duur van de geheimhoudingsbepaling te beperken tot 2 jaar na einde van de Overeenkomst?	Aanbestedende Dienst is hiertoe niet bereid.
21	Bijlage C Concept Overeenkomst	7 sub b: Bent u bereid de maximale bedragen te halveren?	Aanbestedende Dienst is hiertoe niet bereid.
22	Bijlage C Concept Overeenkomst	5 sub b: Bent u, gelet op een mogelijke beursnotering van contractant, bereid om lid 5 (overname (van een gedeelte) van de onderneming) te laten vervallen?	Aanbestedende Dienst begrijpt de vraag en is bereid de eis aan te passen. Aanbestedende Dienst heeft niet de intentie om de overeenkomst te beëindigen als de overname geen nadelige invloed heeft op de uitvoering van het contract en de continuïteit van de dienstverlening gegarandeerd blijft. Lid 5 wordt gewijzigd naar: "De onderneming van Opdrachtnemer/Opdrachtgever, of het voor de uitvoering van deze Overeenkomst relevante gedeelte, wordt overgenomen door een andere onderneming, mits de overname een nadelige invloed heeft op de uitvoering van de Overeenkomst of de continuïteit van de dienstverlening.

23	Bijlage C Concept Overeenkomst	4 sub a: Stemt u ermee in dat aan de overeenkomst toegevoegd wordt dat indien gedurende de looptijd van de overeenkomst overheidsmaatregelen worden getroffen die belastingen/heffingen tot gevolg hebben voor de uitvoering van de overeenkomst deze in het geheel mogen worden doorberekend aan de opdrachtgever?	Ja, zie ook PvE Algemene eisen, eis 11.
24	Bijlage C Concept Overeenkomst	3 sub e: Stemt u ermee in om dit artikel wederkerig te maken? En bent u bereid hieraan toe te voegen dat wanneer er sprake is van een overmachtssituatie die meer dan 15 werkdagen voortduurt, Opdrachtnemer het recht heeft de overeenkomst te beëindigen?	Aanbestedende Dienst is niet bereid om artikel 3 sub e wederkerig te maken en/of hieraan een termijn te verbinden.
25	Bijlage C Concept Overeenkomst	3 sub c: Bent u bereid dit artikel als volgt te wijzigen: “De in artikel 3 lid b opgenomen mogelijkheid tot voortzetting geldt voor beide Partijen. Indien één der partijen bezwaren ziet ten aanzien van voortzetting dient dit schriftelijk kenbaar gemaakt te worden, waarna Partijen in overleg zullen treden over de mogelijkheid tot voortzetting.”	Aanbestedende Dienst is hiertoe niet bereid.
26	Bijlage C Concept Overeenkomst	3 sub b: Bent u bereid de tweede volzin van dit artikel als volgt te wijzigen, zodat verlengingen met wederzijdse instemming plaatsvinden?: “Het lichten van de optiejaren van de Overeenkomst dient te gebeuren na een evaluatie en wordt door beide partijen schriftelijk bevestigd. Elke afzonderlijke voortzetting zal van rechtswege eindigen.”	Aanbestedende Dienst is hiertoe niet bereid.
27	Bijlage C Concept Overeenkomst	2 sub d: U geeft aan dat de overeenkomst prevaleert boven de nota's van inlichtingen. Mag Opdrachtnemer er dan ook van uitgaan dat u wijzigingen uit de nota's van inlichtingen over de overeenkomst aanpast in de definitieve raamovereenkomst?	Ja, alle wijzigingen die voortvloeien uit de Nvl worden aangepast in de definitieve documenten.
28	Bijlage C Concept Overeenkomst	2 sub a: Stemt u ermee in om toe te voegen dat Opdrachtgever de afvalstromen welke onderdeel zijn van deze aanbesteding gedurende de looptijd van de overeenkomst enkel door Opdrachtnemer en niet door derden mag laten afvoeren (exclusiviteit)?	Aanbestedende Dienst heeft de intentie om zoveel mogelijk afvalstromen onder te brengen bij de nieuwe opdrachtnemer. Dit betekent dat de opdrachtnemer exclusiviteit krijgt voor de afvalstromen die binnen de opdracht vallen, zoals beschreven in paragraaf 1.2.2 van de aanbestedingsleidraad. Aanbestedende Dienst behoudt zich echter het recht voor om bestaande afspraken met derden (bijvoorbeeld plaatselijke verenigingen voor de inzameling van papier) te laten voortbestaan gedurende de looptijd van de overeenkomst. Indien Aanbestedende Dienst besluit om deze afvalstromen alsnog onder te brengen bij de opdrachtnemer, gebeurt dit in overleg en volgens de bepalingen van de herzieningsclausule zoals vastgelegd in artikel 2.163c van de Aanbestedingswet. De exclusiviteit geldt daarom uitsluitend voor de afvalstromen die vanaf de start van de overeenkomst onder de verantwoordelijkheid van de opdrachtnemer vallen en de eventuele additionele afvalstromen die de Aanbestedende Dienst besluit op een later moment onder te brengen bij de opdrachtnemer.
29	Aanbesteding vragen	Inschrijver gaat ervan uit dat er de mogelijkheid bestaat om de inhoudsmaat van de containers aan te passen om de dienstverlening te kunnen optimaliseren. Op deze wijze wordt er minder onnodig gereden met de inzamelvoertuigen en verminderen we de CO2 uitstoot als inzamelaar	Aanbestedende Dienst bevestigt dat de mogelijkheid bestaat om de inhoudsmaat van de containers aan te passen tijdens de looptijd van het contract om de dienstverlening te optimaliseren. Zie ook §1.2 van het Beschrijvend Document.

30	Aanbesteding vragen	Waarom is er slechts 1 container waarmee Snoeihout, GTA & GFT wordt ingezameld? Dit afgezet naar de feitelijke opdrachtoomschrijving waarin gesproken wordt van het streven naar een uniforme werkwijze voor afvalbeheer.	De uitvraag is gebaseerd op de huidige situatie bij de opdrachtgever, waarbij er momenteel één container wordt gebruikt voor de inzameling van snoeihout, GTA en GFT. Aanbestedende Dienst heeft de ambitie om een duurzamer afvalbeleid te implementeren en zoekt de expertise van de opdrachtnemer om hierin te adviseren en ondersteunen. Hoe de toekomstige situatie eruit zal zien, is nog niet vastgesteld en daarom niet in deze uitvraag opgenomen.
31	Aanbesteding vragen	Op welke wijze dient het portal ingericht te zijn om het overzicht te bewaren?	Opdrachtgever ziet graag dat het portaal decentraal kan worden gebruikt voor operationele zaken (de schooldirecteur van een locatie vraagt zelf een extra lediging aan) alsook centraal voor strategische zaken (contractmanager genereert managementinformatie), op basis van autorisatie.
32	Aanbesteding vragen	Op welke wijze kunnen en/of mogen de medewerkers van Opron ook betrokken worden bij de bewustwording van de impact van afval?	Medewerkers van OPRON kunnen actief betrokken worden bij de bewustwording van de impact van afval. Inschrijver mag in de casus omschrijven op welke wijze zij medewerkers hierbij kunnen betrekken.
33	Prijzenblad	In de uitvraag staat Snoeihout, GTA, GFT benoemd in het prijzenblad. Wij gaan ervan uit dat u hiermee groente-, fruit- en tuinafval bedoelt. Klopt dit?	Dat is juist.
34	Conceptovereenkomst 10B	Inschrijver is van mening dat een boeteclausule niet passend is in een samenwerkingsverband zoals deze. Bent u bereid om dit artikel te laten vervallen?	Zie antwoord vraag 18.
35	Conceptovereenkomst 5	De aanvraag van een faillissement kan als drukmiddel worden ingezet zonder dat er sprake is van een financiële situatie die dient te leiden tot een faillissement. Wilt u dit aanpassen zodat dit alleen geldt bij een uitgesproken faillissement? Zo nee, waarom niet?	Aanbestedende Dienst is niet bereid om het artikel aan te passen. Het recht om de overeenkomst te beëindigen bij het aanvragen van faillissement is bedoeld als beschermingsmaatregel om de continuïteit van de overeenkomst te waarborgen en risico's van financiële onzekerheid te beperken, ook wanneer er nog geen formeel faillissement is uitgesproken.
36	Conceptovereenkomst 3B	Na het verstrijken van de looptijd van de overeenkomst kan de overeenkomst 2 maal verlengd worden. Het is inschrijver niet duidelijk of het gaat om een eenzijdige verlenging. Indien dit het geval is, kunt u deze bepaling aanpassen zodat de verlenging in (tweezijdig) overleg plaatsvindt?	Zie antwoord vraag 5.
37	Beschrijvend document 4.4	In dit artikel sluit u de toepasselijkheid van de algemene voorwaarden van Opdrachtnemer uit. Inschrijver wenst haar eigen algemene voorwaarden van toepassing te laten zijn op de dienstverlening, aangezien deze veel beter passen bij de aard van de dienstverlening. Is Opdrachtgever bereid een uitzondering hiervoor te maken en deze eveneens op te nemen, althans in ieder geval de branchespecifieke voorwaarden, de acceptatieprocedure/-voorwaarden en de aanlevervoorwaarden? Zo nee, waarom niet?	Zie antwoord vraag 17.